Brabant et de Limbourg, mit sur ces terres un impôt de 60 marcs de Liège.

Fol. 59.

H93.

Charte de Gosuin abbé. André chevalier de Hermée, déclare, en présence de ses

fils Wédéric et Walter, de son gendre Frédéric et de Wédéric dapifer que des six

bonniers de terre qu'il a vendus à l'abbaye des Prémontrés, trois sont allodiaux et

trois sont un fief de l'évêque. « Tria vero bonaria feodi posuerunt in manu et pro-

tectione domini Wedcrici \oco ecclesise, déterminantes ut si quis heredum suorum

ea voluit redimere se pro eisXI marcas reddiluram, coUatis intérim fructibus eorum

ob salulem suam ecclesise. Nos igitiir pacis amatores et bonam voluntatem ac neces-

sitatem eorum considérantes, patrem in consortium nostrum recepimus, vestes ei de

nostro emimus, filiis X solidos dedimus De ecclesia noslra Lambertus prior,

Wedericus, Petrus, Symon, Laurcntius, Oliverus, Franco, Johannes. De mililibus

Wedericus de Prato, Fredericus, Conrnrdiii, Mascelintis, Andréas, )\'edericHS,

Walterus, Henricus de Hnllengnnule et alii multi. Actum est anno Incarnationis

Dominicae M. C. XG III». Fol. 54 v^.

1200.

In nomine sanctfe et individuEe Trinitalis. Ego Ffenricns Dei gratia dux de Lem-

bourfj et marchio de Erlons.... Nolum facio omnibus me... terras quas praefata

ecclesia (monlis Cornelii) apud villam de Laniins possidet ad curiam, scilicet, de

Jupilia spectantes ab omni exactione et a jure advocatiae perpetualiter libérasse....

Acla sunt h»c anno Incarnationis Dominicae I\l. CC". Fol. o3 v".

Note. I.'' glisede Verdun possédant beaucoup de biens et de rentesau pays de Liège,

avait l'ait établir à Jupille une cour à laquelle ces biens et rentes ressortissaient.

Les membres de celte cour étaient nommés par l'évêque de Verdun ; leurs fonctions

élaieiit d'enregistrer tous les actes qui concernaient ces biens et renies et do faire

la rerelte des rentes et peut-être aussi celle des fermages. C'est celle cour qui est

désignée ici par ctiria de Jupilia. — Le duc de Limbourg était l'avoué des biens et

rentes que l'église de Verdun possédait à Jupille et ailleurs.
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1202.

Henri duc de Lorraine exempte de toute taille les terres de la ferme d'krchis sous

Herstal. Les religieux y érigent la chapelle de S. Nicolas dans laquelle ils disent

chaque jour la messe à l'intention du duc.

In Domine sanctse el individus Trinitalis, amen. Ego Henricus Dei gratia dux

Lotharingiœ et Marchio Autwerpiœ omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quia

fada hominum successione temporis e memoria hominum facile elabuntur, nisi

per scripluram ad memoriom revoceiitur, ideo prudens aucloritas anliquorum ins-

titua bencfacta quœ digna sunt memoria vivaci lilterarum teslimonio coramendare

et ad stabile munimen sigilio et teslimoniis probabilium virorum approbare. Nos

igilur eorum exerapla sequentes notum esse volumus tam apud futuros quam ad

prsL'sentes quod fratribus Cornelii Monlis remisimus el a successoribus nostris iu

perpetuum remissum esse volumus in curie de .uchisse quara tenent, tallias e'

omnes exacliones injustas prœter solum censum quem juste debent de terris quas

in eadem curie tenent. Hoc aulem contulimus eisin eleemosynam communi consensu

et voto ego et usor mta Machieldis ob remedium et salutem animarum nostrarum et

palris et matris me» et omnium antecessorum noslrorum. Prœdicli vero fralres

banc eleemosynam cum graliarura actioue recipientes, ne ingrali vedeanlur fece-

runt ecclesiam in eodem loco de Arsich in honorera Dei et Sanctae Mariai, S. Nico-

laii et omnium sanclorum in qua constituerunt unum presbyterum de fratribus suis

qui ibidem cotidie divina celebrabil et pro nobis el anlecessoribus nostris indesi-

nenler orabil. LU autem sœpe dicti fralres in pace gaudeanl in perpetuum bac dona-

tione, ut nullus sucessorum noslrorum atlemplel eos inde sinislro alicujus consilio

infringere, necessarium duximus bujus rei veritalem scriplo comraendare et sigilio

noslro confirmare. Hujus rei lestes sunl : Emjhelbertus decanus Lovaniensis,

Franco capellanus, fiener«< notarius, f/or/e/'//(/«.v de Breda, Arnoldus de Wizemale,

Godefridus fraler ducis, Tarius de lesiela, liobinus de Thenis, Henricus de Hulde-

berghe, }\'tlhelmus de Gestele et alii quamplnres; de hominibus vero de Harstal,

Simeon de Villeir, Bartholomeus de llocour, Wiricus de Horion, Heinerus de

Monte, Winandus villicus, Lebuinns, Henricus, Franco, Àrnulphus, Rohertus,

Franco, Lavtbertus scabini. Acta sunl htec anno Incarnationis dominicœ M. OC. II.

Fol. 59.

En l'21 1 le duc Henri renouvela cette charte à peu près dans les mômes termes :

concessimusque in perpetuum, ajoule-t-il, ut sine investitura et placitis sint terrae

eorum. Les témoins sont : Godefridus abbas de Everbodio, Evrardus abbas de Helle-
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ckins, Engelbertus decanus Lovaniensis, magister Balduinus et magister Renertis

clericii mei. Ibidem.

Note. Dans cette charte le mol curtis désigne la ferme d'Arcliis avec toutes les

terres qui y sont cultivées.

1203.

Hugnes de Pierrepont donne aux PrémoiHrés de Coriiillon [église de Simpelvelt.

In nomine sanctse et individuse Trinitalis. Hugo Dei gratia Leodiensis episcopus,

tam futuris quam pra?sentibus in perpeluum. Dictis ac factis hominum scripturse

attestalio lurris fortitudinis est à facie inimici omneni veritatem pielati et niiseri-

cordiœ annexam subvertere semper intendentis Oculo quidam pietatis tenuitatem

rerum ecclesise apostolorum Cornelii Montis considérantes et devotionem fratrum

ibidem Deo servientum dévoie atlendenles eorum fraternitatem nobis et successo-

ribus nostris in perpetuum suscipimus. Eorum adjuvandi in eadem ecclesia meritis

et precibus quibus nititur Deo conslituenle principibus, et nos manura adjutricem

eis porrigentes ecclesiam sancti Remigii de Simplici Via quod in vulgari corrupte

sonat de Saint Plovoir cum omni dote et appendiciis suis nobis vacantem assensu

majoris ecclesise eis in perpetuum habendam ad sustentationem eorum libère et

canonice donavimus, salvo jure arciiidiaconi in obsoniis, et cathedratico episcopi.

Unus de fralribus ad electionem ecclesiœ curam animarum de manu archidiaconi sine

contradiclione et rcpulsa suscipiet qui per se vel per alium prout ecclesia ordinavit

in eadem ecclesia deservire poterit. Ecclesia quoque de omnibus fructibus, prout

visum sibi fuerit, ordinabil, hoc à nobis, prœordinato quod in anniversio die decessus

nostri pro commemoratione fratres in refectorio V solidos de fructibus ejusdem

ecclesiœ annuatim habebunt, qui annuam etiam commemorationem omnium succes-

sorum nostrorum solemniter celebrabunt ;
quamdiu autem viximus ter singulis aunis

missani de sancto spiritu ad augmentum salutis nostrse in conventu solemniter canta-

bunt. Hagc quoque devolio el consuetudo ad successores nostros stabit et inconcussa

pcrmanebil. Ut hoc oblivione vel levitate aliqua non deleatur, tam posterorum quam

prœsenliura mémorise presenti pagina sub sigillo nostro et majoris ecclesiic et

aliarum Leodiensium ecclesiarum imprimimus ; anno Verbi incarnati M. CC. lll".

Testes sunt de majori ecclesia W'ulierus decanus et archidiaconus et abbas, Rodul-

phus archidiaconus, Johannes archidiaconus, Hdias de Builhon, Henricus de Don-

glebert, Itadulphus prœpositus S. Pauli sanctique Johannis, Lamberlus prœpositus

sancli l'elri, Thomas praepositus Sanctse erucis, ^illielmus de Heers, Aniulphus,

Syinoii, Laiiibertus el 3iln qvi3imp\ares. Fol- 113.
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1203.

Les religieux de Comillon échangent leur terre de Gonrieux et l'église de cet en-

droit avec l'éiêque Hugues de Pierrepont contre une rente annuelle de six

marcs.

In nomine sanctie et individuse Trinilatis. Hugo, Dei gratia episcopus Leodiensis

tam futuris quam prssentibus in perpeluum. Opus nostrum vivere cupientes in per-

petuum quod qiianto est salubrius, tanto esse débet et firmius. Notitise tam postero-

rum quam modernorum pnesenti scripto tradimus in queni modum cum ecclesia

aposlolorum Cornelii Montis convenimiis : ecclesiœ prœdiclœ allodium erat et curia

cum ecclesia in villa quadani in Tirascia Gonherie videlicet, qu;e propler intervalla

locorum minus providentiae habens, minus utilitatis et plus laboris et turbationis

iiabebal fratribus ecclesias Mariam imitari habentibus sedentem ad pedes Domini et

audientem verbum illius; qui paci suœ et quieli et utilitati providentes in perpeluum

communi deliberatione et assensu nobis et suce^^soribus nostris episcopis Lendien-

sibus per comraulationem et recompensationem aliorum bonorum allodium illud et

curiam cum ecclesia et omnibus atlinentiis suis, censu, campis, pratis, sylvis, pas-

cuis, cultis et incullis solemniter et libère contulerunt. Cum autem ab antiquo dona-

tione prfedecessorura nostrorum XXV solidos nostrœ moneUe Leodii de thelonco

nostro per manus thelonearii nostri annuatim recipiunl in capite jejunii, VI marcas

ejusdem monetse illis addentes in eodem iheloneo simili modo annualem recipiendas

eis assignavimus, videlicet, III marcas in vigiiia Natalis Domini et III in nalivilate

Johannis-Baptistœ récipient. Prseterea curiam eorum et omnes possessiones quas

habent in villa nostra Villari ab omni exactione et censu et reddilibus aliis et omni

servilio libéras omnino in perpetuum fecimus ut sit liberum eorum allodium quod

ibi nobis tenebalur annuatim ad censum et servitium. Curtem unam et modicura

terrae curti adjacenti de eleemosyna Dcrcholai militis habent ipsi in eadem villa quœ

de feodo nostro erat; servitium illius in melius commutantes et pro eo oraliones fra-

trum expetenles abbalem inde capellanum nostrum instituiinus ut eo sit nobis et

successoribus nostris devolior quo majori beneficio nobis tenebitur astrictior.

Omnes vero qui de cœtero contra baec omnia in detrimentum ecclesite et rerum sua-

rum machinabuntur, publies; excommunicationi usque ad condignam satisfactionem

subjecimus. Actum est istud anno incarnationis Dominica; M. CC. III" in prtesentia

et assensu majoris ecclesiae nostrœ et aliarum ecclesiarum Leodiensium ; unde testes